
  

Determinazione dirigenziale n. 98 del 01/09/2023  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 98 del 01/09/2023 
Proposta n. 106 del 28/08/2023 

 
OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 Sottomisura 4.3 Intervento 4.3.1 "Investimenti per la 
gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l'uso irriguo". "Ammodernamento 
dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, 
Narni e San Gemini. Stralcio rete comiziale "B" Lotto 1". Lavori eseguiti in Amministrazione Diretta. 
Autorizzazione al versamento alla Regione dell'Umbria di euro 352,16 per gli interessi indebitamente 
percepiti sull'importo dell'anticipazione. CUP 86H19000090008. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

VISTI 
 

la delibera di CDA n. 39 del 05/04/2023 con la quale venivano approvati gli atti per la rendicontazione 
finale dell’intervento di cui in oggetto alla Regione dell’Umbria per un importo complessivo di € 
197.996,50 per la domanda di sostegno n. 04250021344; 

 
 la nota prot. consortile n. 3546-P del 06/04/2023 con la quale il Consorzio trasmetteva alla Regione 
dell’Umbria la rendicontazione anzi citata; 
 
 la nota con pec prot. n. 036659 del 23/08/2023, acquisita al prot. consortile n. 7718-A del 25/08/2023, 
con la quale la Regione dell’Umbria comunicava al Consorzio di dover rimborsare gli interessi pari ad 
€ 352,16 percepiti indebitamente per aver ricevuto una anticipazione di € 111.137,95 pari al 50% 
dell’importo di concessione (assentita per € 222.275,90) maggiore dell’importo di € 98.998,25 del 50% 
dell’importo finale rendicontato per € 197.996,50 (l’importo eccedente è pari ad € 12.139,70); 

 
CONSIDERATO CHE   

 
la spesa è a carico del Consorzio è verrà attinta dal relativo capitolo di bilancio 

 
VISTO 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente alla 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 106 del 28/08/2023), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 98 del 01/09/2023  2 

 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di autorizzare il pagamento di € 352,16 alla Regione dell’Umbria dovuto per gli interessi 
indebitamente percepiti sulla quota di anticipo del 50% dell’importo di concessione, mediante 
versamento con bonifico bancario sul conto AGEA n. 1300 avente codice IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxx, con la seguente causale: UO70 – Restituzione aiuti indebitamente percepiti – 
Numero univoco PRD 4980797 – C.F. debitore 80000110553. 
 

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 98 del 01/09/2023  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 106 del 28/08/2023 

 

ATTO N. 98 DEL 01/09/2023 
 
 
OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 Sottomisura 4.3 Intervento 4.3.1 "Investimenti per la 
gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l'uso irriguo". "Ammodernamento 
dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, 
Narni e San Gemini. Stralcio rete comiziale "B" Lotto 1". Lavori eseguiti in Amministrazione Diretta. 
Autorizzazione al versamento alla Regione dell'Umbria di euro 352,16 per gli interessi indebitamente 
percepiti sull'importo dell'anticipazione. CUP 86H19000090008. 
 

VISTI 
 

la delibera di CDA n. 39 del 05/04/2023 con la quale venivano approvati gli atti per la rendicontazione 
finale dell’intervento di cui in oggetto alla Regione dell’Umbria per un importo complessivo di € 
197.996,50 per la domanda di sostegno n. 04250021344; 

 
  la nota prot. consortile n. 3546-P del 06/04/2023 con la quale il Consorzio trasmetteva alla Regione 

dell’Umbria la rendicontazione anzi citata; 
 

  la nota con pec prot. n. 036659 del 23/08/2023, acquisita al prot. consortile n. 7718-A del 25/08/2023, 
con la quale la Regione dell’Umbria comunicava al Consorzio di dover rimborsare gli interessi pari ad 
€ 352,16 percepiti indebitamente per aver ricevuto una anticipazione di € 111.137,95 pari al 50% 
dell’importo di concessione (assentita per € 222.275,90) maggiore dell’importo di € 98.998,25 del 50% 
dell’importo finale rendicontato per € 197.996,50 (l’importo eccedente è pari ad € 12.139,70); 

 
CONSIDERATO CHE   

 
la spesa è a carico del Consorzio è verrà attinta dal relativo capitolo di bilancio 
 

VISTA 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Vincenzo Marrone 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 98 del 01/09/2023  4 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 106 del 28/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 
 

Terni, lì 28/08/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO VINCENZO MARRONE 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 106 del 28/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 352,16 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040160 (Esercizio 2023) - Impegno n. 384 

  

 
Terni, lì 30/08/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 

 

 
 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 01/09/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


